
I 

重庆兴泰濠制药有限公司 

阿扎胞苷及 KX2-391 生产线建设项目 

环境影响报告书 
（公示版） 

建设单位：重庆兴泰濠制药有限公司 

编制单位：国药集团重庆医药设计院有限公司 

二Ο二二年五月



 

II 

 





 

I 

 

目 录 

概述........................................................................................................................ 1 

一、项目背景及由来.................................................................................... 1 
[...]
表 2.1  企业现有和在建项目主要产品、生产规模以及环保手续履行情况表 

序

号 
项目名称 生产车间 产品名称 中间体/成品 产品规模 批准文号 验收情况 备注

1 

Athenex
制药基

地原料

药项目 

一阶段

工程 
合成车间

一 

半合成紫杉醇 中间体及成品 1000kg/a

渝（市）环准

[2017]015 号）

2021 年 5 月 
通过验收 

现有

项目
多西他赛 中间体及成品 1000kg/a

卡巴他赛 中间体及成品 200kg/a

二阶段

工程 
合成车间

三 
HM30181甲磺

酸盐一水合物
中间体及成品 500kg/a 未验收 

在建

项目

2.3 企业现有项目基本情况 

2.3.1 基本情况 

重庆兴泰濠制药有限公司 Athenex 制药基地原料药项目（一阶段）已于 2021

年 5 月 29 日顺利通过验收组环保验收，目前已经正常运行。根据竣工环保验收

监测报告及实际调查，项目一阶段主要建设内容为：半合成紫杉醇生产装置、多

西他赛生产装置、卡巴他赛生产线各 1 条及相关公用工程及辅助设施，形成半合

成紫杉醇 1000kg/a、多西他赛 1000kg/a 和卡巴他赛 200kg/a 的生产规模。现有项

目实际总投资 13000 万元，其中环保投资 1086 万元。劳动定员 342 人。 

2.3.2 产品方案和项目组成 

（1）产品方案 

现有项目主要产品方案见表 2.3.1-1。 

表 2.3.1-1 现有项目主要产品方案 

（2）项目组成和主要建设内容 

现有项目组成及主要建设内容见表 2.3.1-2。 

表 2.3.1-2 现有项目组成及主要建设内容 

序

号 
车间 名称 中间体/产品 

批产量 

（kg/批）

年生产批

次（批）

每批生产

时间（天）

年生产时

间（天） 

产量 

（kg/a） 

商品量 

（kg /a）

1 合成

车间

一 

半合成紫杉醇 中间体及成品 10 100 3 300 1000 1000 

2 多西他赛 中间体及成品 10 100 3 300 1000 1000 

3 卡巴他赛 中间体及成品 5 40 7.5 300 200 200 



 

77 

 

项目组成 主要建设内容及规模 

主体 
工程 

合成车间一（3F） 

占地面积 2187.48m2，建筑面积 6693.16m2，共 3 层，高 22.m，甲类车

间，布置了 3 条生产线，具体为： 
①半合成紫杉醇：1000kg/a（车间 1 层）； 
②多西他赛：1000kg/a（车间 2 层）； 
③卡巴他赛：200kg/a（车间 2 层）； 
其余预留。 

合成车间二（3F） 
占地面积 1879.92m2，建筑面积 5761.12m2，共 3 层，高 22m，甲类车

间，目前仅建成厂房，为预留车间 

合成车间三（3F） 
占地面积 1879.92m2，建筑面积 5761.12m2，共 3 层，高 22.m，甲类车

间，目前仅建成车间厂房 

溶媒回收车间（3F） 
占地面积 465.06 m2，建筑面积 1456.92m2，共 3 层，高 22.m，甲类车

间，目前仅建成车间厂房，为预留车间 

辅助 
工程 

综合楼（5F） 
占地面积 1312.39m2，建筑面积 6985.07m2，5 层，1、2 楼为办公，其

余楼层设办公、分析化验 

办公楼（5F/-1F） 
占地面积 1593.77m2，建筑面积 7317.62m2，5 层/-1 层，地下 1 层为停

车场，1 楼为食堂，其余功能为办公 

动力中心 
占地面积 726.77m2，建筑面积 1706.26m2，2 层/局部-1 层，内设配电、

空压、机修等 

公用 
工程 

给水工程 

依托园区供水系统，自建厂区内给水管网。由麻柳嘴水厂供给，水源

为长江。 

循环水用量约 150m3/h。合成车间一已建一套规模为 400m3/h 的循环水

系统 

现有项目纯化水用量约 0.03m3/h，合成车间一已建一座制水规模为

Q=1m3/h 的纯化水站 

排水 

采用雨污分流和清污分流制。废水严格按照分质分类处理的原则，根

据废水特点，高浓废水经预处理后和其他低浓度废水一起经厂区污水

处理站处理达园区污水处理厂协议水质标准要求后，进入麻柳污水处

理厂进一步处理达标后，经清溪河最终汇入长江。 
雨水：初期雨水经事故池收集后送厂区污水处理站，后期雨水直接通

过厂区雨水管网进入园区雨水管网。 
清下水：循环冷却水排水、纯水站制水排污水均作为清下水，经雨水

排水口排入园区雨水管网。 

供电 
总装机容量为 4000kW，用电量约为 600 万 kWh，厂区内变配电位于

动力中心，电源来自园区。项目用电负荷均为三级负荷，消防设备为

二级负荷，二级负荷的第二电源由柴油发电机提供。 

供热 项目生产需要蒸汽供热，需求量约 1.0t/h，由园区内渝钛白提供。 

制氮和空压系统 
厂区动力中心设置 2 台能力为 4.0m3/min 的螺杆式空压机，1 台 15m3

液氮储罐 

冷冻系统 
厂区合成车间一设置 2 台制冷规模为 144kW 的冷冻机组，制冷剂为

R134 

环保

及消

防 
工程 

废气 

①1#排气筒 DA001：合成车间一楼顶设置 1 套“碱液洗涤+次氯酸钠氧

化+高级催化氧化+活性炭吸附”废气处理装置，处理规模为 15000m3/h，
尾气由 1 根 25m 排气筒排放 

②2#排气筒 DA002：污水处理站产臭单元密闭抽风，设置 1 套“碱液喷

淋+酸液喷淋+光催化氧化+活性炭吸附”处理装置，处理规模为

6000m3/h，尾气由一根 15m 高排气筒排放； 

③3#排气筒 DA003：质检办公楼设 1 套尾气处理装置，采用“碱液洗

涤+酸液喷淋+活性炭吸附”处理装置，处理规模为 12000m3/h，尾气由

一根 25m 高排气筒排放； 

④4#排气筒 DA004：危险废物暂存库设 1 套“活性炭吸附”处理装置，

处理规模为 50000m3/h，尾气由一根 15m 高排气筒排放。 

⑤食堂废气：经油烟净化器处理后，通过专门烟道引至屋顶排放 

废水 废水严格按照分质分类处理的原则，根据废水特点，高浓废水进入“气



78 

项目组成 主要建设内容及规模

浮+UV+H2O2+多维电解工艺”预处理（处理规模为 20m3/d），再和其他

低浓度废水一起经过“两级厌氧+两级好氧+深度絮凝反应沉淀+膜过

滤”处理（处理规模为 200m3/d），出水达到园区污水处理厂协议水质标

准要求，其中，协议中未规定的特征污染因子色度、二氯甲烷、总有

机碳等执行《化学合成制药工业水污染物排放标准》（GB21904-2008）
表 2 标准限值，动植物油、LAS 等执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准，硫酸盐执行《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）B 级标准后，进入麻柳污水处理厂进一步处理

固废治理
厂区现有危险废物暂存间 1 座，建筑面积 680.05m2，共 1 层，设置“三
防”措施，废气收集及处理设施等 

消防工程 全厂设置两座消防水池，总有效容积 1200m3 

环境风险

车间设置导排系统，并作防渗、防腐蚀处理；危险品库、装置区按要

求设置可燃、有毒气体报警器；全厂设置雨污切换阀；事故池有效容

积 750m3；收集池、事故池均作防渗防腐处理等，厂区在最高处设置

风向标等

储运

工程

综合库房
占地面积 1164.24m2，3 层，建筑面积 3671.10m2，丙类库房，主要存

放固体及丙类原辅材料、产品以及包装材料

危化品库房

甲类库房，占地面积 1109.64m2，1 层，建筑面积 1109.64m2，主要储

存乙腈、二氯甲烷、乙酸乙酯、甲苯、甲醇、二甲基亚砜、四氢呋喃、

丙酮等液体原辅材料

运输
厂外运输依托第三方，场内运输主要依靠叉车，液体物料、废水输送

主要通过管廊管道

2.3.3 公用工程 

（1）给排水

①给水

现有项目给水系统分为直流供水和循环供水两个系统。

直流供水系统为生活用水，生产与消防系统合并给水网。生产过程中正常用

水量为 195.907m3/d，均由园区现有的一次水供应系统提供。 

循环水用量约 150m3/h。合成车间一已建一套规模为 400m3/h的循环水系统。 

循环水系统工艺：给水管网来的新鲜水经循环水处理装置缓蚀阻垢处理后进

入循环水给水管网，供换热设备使用，换热后水温达到设计值后，进入循环回水

管网，一部分经冷却塔换热后温度降低 10℃左右，依靠重力沉降于塔下水池，

另一部分约占总水量的 3%进入旁滤系统，过滤以降低循环水浊度，再进入塔下

水池，经格栅进人冷水池，再经过缓蚀阻垢、杀菌灭藻药剂处理，水质稳定后，

送至循环水给水系统。

合成车间一设置一套制水能力为 Q=1m3/h 的纯化水系统，采用二级反渗透

工艺，其制备工艺过程为：饮用水→多介质过滤→活性炭过滤→一级反渗透→pH

调节→二级反渗透→纯化水。



 

79 

 

②排水 

现有项目采取雨污分流、污污分流的排水系统。 

废水严格按照分质分类处理的原则，根据废水特点，高浓废水进入“气浮

+UV+H2O2+多维电解工艺”预处理，再和其他低浓度废水一起经过“两级厌氧+

两级好氧+深度絮凝反应沉淀+膜过滤”处理达园区污水处理厂协议水质标准要

求，其中，协议中未规定的特征污染因子色度、二氯甲烷、总有机碳等执行《化

学合成制药工业水污染物排放标准》（GB21904-2008）表 2 标准限值，动植物油、

LAS 等执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，硫酸盐执行《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准后排入麻柳污水处理

厂进一步处理。 

初期雨水经事故池收集后送厂区污水处理站，后期雨水直接通过厂区雨水管

网进入园区雨水管网。 

（2）供电 

项目总装机容量为 4000kW，用电量约为 600 万 kWh，厂区内变配电位于动

力中心，电源来自园区。项目用电负荷均为三级负荷，消防设备为二级负荷，二

级负荷的第二电源由柴油发电机提供。 

（3）制氮及空压系统 

厂区动力中心设置 2 台能力为 4.0m3/min 的螺杆式空压机，1 台 15m3 液氮

储罐。 

（4）供热 

一阶段工程生产需要蒸汽供热，需求量约 1.0t/h，由园区内渝钛白热电站提

供。蒸汽通过园区管廊送至厂区，能够满足项目用汽需求。 

（5）空调系统 

根据《医药工业洁净厂房设计规范》(GB50457-2019)要求，按照生产线和洁

净级别要求分设为多个净化空调系统。净化空调系统采用全新风方式或一次回风

方式。项目合成车间一洁净区 D 级净化空调系统，具体分区情况如下： 

D 级洁净区：溶解岗位、一更、洁具器具清洗间、洗衣间、消毒液间、D 级

走廊； 

室内正压设计严格按照 GMP 要求，洁净区空气与室外大气的静压差大于



 

80 

 

10Pa，洁净区与非洁净区之间空气静压差大于 5Pa。生产中产热、产湿量较大的

房间与相邻房间或走道保持相对负压。室内正压值按房间性质分别设计为

10~45Pa。 

洁净区空调气流组织设计为非单向流型。采用高效过滤器带扩散板顶送，房

间下侧回风方式。各房间内均设夹墙，回风经夹墙内回风管返回空调器再处理，

如此循环。室内机械排风和正压排风由空调器抽取室外新风进行补充。 

净化系统采用组合式空调器，增设消声功能段，以便控制系统噪声。 

（6）冷冻系统 

现有厂区合成车间一设置有 2 台制冷规模为 144kW 的冷冻机组，制冷剂为

R134。 

2.3.4 储运工程 

现有项目原料的采购及产品的运输主要采用汽车运输方式，运力主要依靠社

会力量解决。 

现有厂区主要设置一个危险品库和综合库房。综合库房为 3 层库房，分设

独立的不同储存库（区）。1 楼设成品库、一般原料库；2 楼设辅料和包材库；3 

楼为预留库房。危险危化品库房为甲类库，1 层，各类性质的危险化学品分设独

立的储存区。储存于库房的液体原料采用瓶装或桶装。 

现有项目原辅料储存情况见下表 2.3.4-1。 

表 2.3.4-1  现有项目储存情况 

 

涉及商业机密，删除！ 

 

2.3.5 主要原辅料及动力消耗 

现有项目原辅料消耗情况详见下表 2.3.5-1；动力消耗详见下表 2.3.5-2。 

表 2.3.5-1 现有项目主要原辅料消耗情况一览表 

 

涉及商业机密，删除！ 

 

 



 

81 

 

表 2.3.5-1 现有项目主要动力消耗一览表 

序号 名称 单位 消耗量 来源 

1 新鲜水 万 m3 /a 5.91 园区 

2 循环水 万 m3 /a 108 自建 

3 电 万 kWꞏh/a 600 园区 

4 蒸汽 万 t/a 0.72 园区 

2.3.6 主要生产设备 

现有项目主要生产设备清单见表 2.3.6-1。 

表 2.3.6-1 现有工程主要生产设备一览表 

 

涉及商业机密，删除！ 

 

 

2.3.7 生产工艺及产污环节 

2.3.7.1 半合成紫杉醇 

（1）生产原理 

 

涉及商业机密，删除！ 

 

 

（2）生产工艺流程简述 

 

涉及商业机密，删除！ 

 

 

（3）半合成紫杉醇生产工艺流程及产排污环节示意图见下图。 

 

 

涉及商业机密，删除！ 

 



 

82 

 

2.3.7.2 多西他赛 

（（1）反应原理 

 

涉及商业机密，删除！ 

 

（2）生产工艺流程简述 

 

涉及商业机密，删除！ 

 

 

（3）主要工艺流程及产污环节示意图 

 

涉及商业机密，删除！ 

 

2.3.7.3 卡巴他赛 

（1）反应原理 

 

涉及商业机密，删除！ 

 

 

（2）生产工艺流程简述 

 

涉及商业机密，删除！ 

 
